
 

 

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE NR NP-II.4131.1.12.2023.8 

WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 18 stycznia 2023 r. 

 

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40)  

orzekam 

nieważność uchwały nr LXXIV/754/2022 Rady Miejskiej w Rogoźnie z dnia 15 grudnia 2022 r. 

w sprawie ustalenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Gminy Rogoźno i zagospodarowania tych odpadów 

w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi 

- ze względu na istotne naruszenie prawa. 

Uzasadnienie 

W dniu 15 grudnia 2022 r. Rada Miejska w Rogoźnie podjęła uchwałę nr LXXIV/754/2022 w sprawie 

ustalenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych 

od właścicieli nieruchomości z terenu Gminy Rogoźno i zagospodarowania tych odpadów w zamian za 

uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi, zwaną dalej 

„uchwałą”. 

Uchwałę podjęto na podstawie „art. 18 ust. 2 pkt. 15 oraz art. 40 ust. 1 i art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 

8 marca 1990 r. samorządzie gminnym (t.j. Dz.U.2022 r., poz.559 z poźn. zm.) oraz art. 6r ust. 3 ustawy 

z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (t.j. Dz.U.2022 r., poz. 2519 późn. 

zm.)”. 

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu 19 grudnia 2022 r.  

Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, 

co następuje: 

Podstawą prawną podjęcia uchwały jest przepis art. 6r ust. 3 ustawy z dnia 13 września 1996 r. 

o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. U. z 2022 r. poz. 2519 ze zm.), zwanej dalej „ustawą”, 

który upoważnia radę gminy do określenia, w drodze uchwały stanowiącej akt prawa miejscowego, 

szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od 

właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w zamian za uiszczoną przez właściciela 

nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami komunalnymi, w szczególności częstotliwości 

odbierania odpadów komunalnych od właściciela nieruchomości i sposobu świadczenia usług przez punkty 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Ustawodawca dopuszcza w uchwale, o której mowa 

w ust. 3, ograniczenie ilości zużytych opon, odpadów wielkogabarytowych i odpadów stanowiących części 

roślin pochodzących z pielęgnacji terenów zielonych, ogrodów, parków i cmentarzy, stanowiących odpady 

komunalne, oraz odpadów budowlanych i rozbiórkowych z gospodarstw domowych, odbieranych lub 

przyjmowanych przez punkty selektywnego zbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 

w zamian za pobraną opłatę zagospodarowanie odpadami komunalnymi (art. 6r ust. 3a ustawy). Stosownie 

do art. 6 ust. 3aa ustawy, ograniczenie może dotyczyć także ilości innych niż wymienione w ust. 3a 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO

Poznań, dnia 27 stycznia 2023 r.

Poz. 873



bioodpadów stanowiących odpady komunalne odbieranych lub przyjmowanych przez punkty selektywnego 

zbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości, na których nie zamieszkują mieszkańcy 

a na których prowadzona jest działalność w zakresie gastronomii, w tym restauracje, stołówki i zakłady 

zbiorowego żywienia, hurtownie, jednostki handlu detalicznego, a także podobnych odpadów z zakładów 

produkujących lub wprowadzających do obrotu żywność. Z kolei w art. 6r ust. 3b ustawy dopuszczono 

możliwość zróżnicowania częstotliwości odbierania odpadów, w szczególności w zależności od ilości 

wytwarzanych odpadów i ich rodzajów, z tym że w okresie od kwietnia do października częstotliwość 

odbierania niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych oraz bioodpadów stanowiących 

odpady komunalne nie może być rzadsza niż raz na tydzień z budynków wielolokalowych i nie rzadsza niż 

raz na dwa tygodnie z budynków mieszkalnych jednorodzinnych, z wyłączeniem gmin wiejskich oraz części 

wiejskiej gmin miejsko-wiejskich, w przypadku których częstotliwość odbierania niesegregowanych 

(zmieszanych) odpadów komunalnych oraz bioodpadów stanowiących odpady komunalne może być 

rzadsza. Zgodnie z art. 6r ust. 3d ustawy uchwała, o której mowa w ust. 3, określa także tryb i sposób 

zgłaszania przez właścicieli nieruchomości przypadków niewłaściwego świadczenia usług przez 

przedsiębiorcę odbierającego odpady komunalne od właścicieli nieruchomości lub przez prowadzącego 

punkt selektywnego zbierania odpadów komunalnych. 

Uchwała podejmowana na podstawie art. 6r ust. 3 ustawy stanowi akt prawa miejscowego. Oznacza to, że 

organ stanowiący musi ściśle dostosować podejmowane regulacje do zakresu upoważnienia ustawowego. 

Zasada praworządności wyrażona w art. 7 w związku z art. 94 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 

2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. nr 78 poz. 483 ze zm.) wymaga, żeby materia regulowana wydanym aktem 

normatywnym wynikała z upoważnienia ustawowego i nie przekraczała zakresu tego upoważnienia. Każde 

unormowanie wykraczające poza udzielone upoważnienie jest naruszeniem normy upoważniającej 

i zarazem naruszeniem konstytucyjnych warunków legalności aktu prawa miejscowego wydanego na 

podstawie upoważnienia ustawowego (por. wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego z 14 grudnia 

2011 r., II OSK 2058/11; CBOSA). 

Z zapisów art. 6r ust. 3 ustawy wynika, że choć katalog elementów, które może zawierać uchwała podjęta 

na podstawie tego przepisu, nie jest zamknięty (wskazuje na to użyty przez ustawodawcę zwrot „w 

szczególności”), to jednak przedmiotem regulacji tejże uchwały może być jedynie sposób i zakres 

świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości 

i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

W tak zakreślonej normie kompetencyjnej nie mieszczą się, w ocenie organu nadzoru, przepisy § 3-7 

uchwały skierowane do wytwórców odpadów – właścicieli nieruchomości, nakładające na właścicieli 

nieruchomości m.in. obowiązek „pozbywania się odpadów”. Jest to materia, która winna być przedmiotem 

regulacji innej uchwały, a mianowicie uchwalanego na podstawie art. 4 ustawy regulaminu utrzymania 

czystości i porządku na terenie gminy.  

Zadaniem legislacji gminnej wymaganej przez art. 4 ust. 2 pkt 3 ustawy jest określenie częstotliwości 

i sposobu pozbywania się odpadów komunalnych z terenów nieruchomości, a zatem m.in. wskazanie jak 

często właściciele nieruchomości mają się pozbywać odpadów komunalnych. Z kolei postanowienia 

dotyczące częstotliwości odbierania odpadów komunalnych są obligatoryjnie regulowane w uchwale 

w sprawie określenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 

komunalnych od właścicieli nieruchomości, podejmowanej na podstawie art. 6r ust. 3 ustawy. Przepisy 

uchwalane na podstawie art. 4 ust. 2 pkt 3 ustawy powinny być zatem skierowane do wytwórców odpadów - 

właścicieli nieruchomości, na których wytwarzane są odpady komunalne, i odnosić się do częstotliwości 

oraz sposobu pozbywania się tych odpadów, natomiast przepisy uchwalane na podstawie art. 6r ust. 3 

ustawy winny być adresowane do odbierających odpady i odnosić się do częstotliwości odbierania odpadów 

komunalnych od właściciela nieruchomości.  

Tymczasem Rada Miejska w Rogoźnie kwestionowane przepisy uchwały nr LXXIV/754/2022 z dnia 

15 grudnia 2022 r. w sprawie ustalenia szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia usług w zakresie 

odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości z terenu Gminy Rogoźno 

i zagospodarowania tych odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę 

za gospodarowanie odpadami komunalnymi – skierowała do wytwórców odpadów – właścicieli 

nieruchomości, normując tym samym materię, które winna być przedmiotem regulacji regulaminu 

utrzymania czystości i porządku na terenie gminy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 2 – Poz. 873



Stwierdzone uchybienie ma charakter istotny i ma wpływ na ważność całej uchwały. Wyeliminowanie 

z obrotu prawnego obarczonych rażącą wadą prawną przepisów odnoszących się do wytwórców odpadów 

powoduje bowiem ten skutek, że uchwała nie będzie w sposób kompleksowy realizowała normy 

kompetencyjnej z art. 6r ust. 3 ustawy, pozostawiając lukę w postaci nieuregulowanej kwestii częstotliwości 

odbierania odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i sposobu świadczenia usług przez punkty 

selektywnego zbierania odpadów komunalnych. Powyższe oznacza konieczność stwierdzenia nieważności 

całej uchwały, jako istotnie naruszającej art. 6r ust. 3 ustawy.  

W świetle powyższego, należało orzec jak w sentencji. 

Pouczenie 

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 

o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym stwierdzeniem 

nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego. 

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego 

w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego doręczenia, za pośrednictwem 

Wojewody Wielkopolskiego. 

 

Wojewoda Wielkopolski 

(-) Michał Zieliński 

(dokument podpisany elektronicznie) 

 

Otrzymują: 

Rada Miejska w Rogoźnie 

Burmistrz Rogoźna 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Wielkopolskiego – 3 – Poz. 873


		2023-01-27T12:28:07+0000
	Polska
	Karina Ewa Wiśniewska
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




